
全国大会参加報告

新会員紹介 北海道文教大学 菅原良先生を、北海道ブロック会員にお迎えしました。

「仙台より赴任してまいりました。北海道では4月にも雪が降るのですね。初

めての経験なので驚きました。仙台では桜が咲いておりましたので、ずいぶ

ん北まで来たものだと思ったものです。微力ながら北海道ブロックを盛りたて

ていきたいと思っております。北海道ブロックの皆さま、どうぞよろしくお願い

いたします。」 （北海道文教大学 外国語学部国際言語学科 菅原 良 氏 ）

北海道ブロック研究会ＮＥＷＳ

去る5月28～29日、自由が丘産

能短期大学（東京）を会場に第29回

全国大会が開催され、北海道ブロッ

クからは10名の会員が参加し有意

義な2日間を過ごしてまいりました。

参加された皆様、お疲れ様でした。

初日、基調講演の後に行われた

ＪＡＵＣＢ受託研究報告では、「ビジ

ネス実務分野における汎用能力と

その教育方法」について詳細な報告

がなされました。研究メンバーのお

一人である札幌国際大学短期大学

部 椿明美先生が、企業からの丹念

な聞き取り報告をされています。

2日目のブロック別「初年次教育事

例報告」では、北海道ブロックを代

表して札幌国際大学 武井昭也先

生が「キャリアを意識した初年次教

育の展開－高校キャリア教育と大

学初年次教育の接続」と題して発表

されました。キャリア発達をアンジェ

ラ・アキの「手紙」の歌詞になぞらえ

るなど印象的なご発表でした。

また、第7回プレゼンター・オブ・

ザ・イヤー賞大会には、北海道ブ

ロック代表として札幌国際大学

小林純先生が出場、教員1年目の

初々しく率直なプレゼンが評価さ

れ、見事、会長賞を受賞されました。

学生たちとの双方向コミュニケーショ

ンを試みる楽しげなプレゼンに会場

が笑顔で包まれました。（Ｗ）

2010年6月30日発行

恒例となりました、

「北海道会」全国大会

ご当地ツアー

今回は、浅草で創業200余

年、歴史情緒あふれる「駒形ど

ぜう」で江戸っ子の粋を味わっ

てまいりました。

日本ビジネス実務学会第29回全国大会が開催されました

札幌国際大学 小林純先生

プレゼンター・オブ・ザ・イヤー賞で会長賞を受賞！！

今後の研究会

開催予定

会員の方々から、研究会開

催時期変更を希望される声が

あがり、しばらく懸案となってお

りましたが、 このたび運営委

員会で検討した結果、当面、以

下のように実施することといた

しました。ご理解とご協力をお

願い申し上げます。

◆平成22年10月16日（土）

研究会（卒業生座談会と研究

発表）

◆平成23年1月22日（土）

学生プレゼンテーション大会

◆平成23年2月19日（土）

研究会（研究発表のみ）

◆平成23年9月第1週の土曜

日または日曜日

研究会（研究発表、講演会等）

※以降、9月第1週開催（定例）

にしたいと考えております。

【運営委員会】


